uun-

uuntur ipso iure, sed requiritur auctoritas Iudicis ecclesiastici : quia coram tali Iudice debet probari causa, secus facientes grauer peccat : fallit tamen hæc doctrina in quatuor casibus . primò, quando alter intrat religionem . secundò, quando contrahit de facto cum alia per verba de presenti. tertio, quando alteri fornicatur & sit notorium ; in his tribus casibus sponsalia contracta, ipso iure soluantur . quartò, in dissoluentis sponsalibus non requiritur auctoritas Iudicis, quando sponsalia sunt secreta : secreta enim iudicio Ecclesiæ non subsunt.

DE SVFFRAGIIS.

Consuetudo suffragiorum Ecclesiæ pro mortuis, quæ vt docet D. Greg. lib. 4. Dial. cap. 55. sunt quatuor, oblatio Sacerdotum, intercessio Sanctorum, ieiunium, & eleemosyna amicorù, incepit ab Apostolis, diuus Dionysius in lib. cœlest. hierarch. cap. vlt. Damascenus in quodam suo sermone de suffragijs mortuorum, Augustinus in lib. de cura pro mortuis agenda, & S. Thom. 4. sentent. distinct. 45. artic. 1. isti enim, & alij sanctis, & antiquissimi

patres apertissime docent, suffragia vi-
uorum Christi fidelium prodesse defun-
ctis, non tamen existentibus in infer-
no, neque in limbo, neque beatis, sed
solum existentibus in purgatorio, & si
superfluunt ei pro quo fiunt, eo casu à
D E O indigenti applicantur, & mo-
riens quàm citò disponit aliqua suffra-
gia sibi fieri, præmium suffragiorum,
etiam antequam fiant, plenè consequi-
tur, intellige quantum ad efficaciam
suffragiorum, quæ est ex opere operan-
te principalis agentis, quantum verò
ad efficaciam suffragiorum, quæ est ex
opere operato, vel ex opere operante
exequentis, non consequitur si uctum
antequam suffragia fiant, vnde qui illa
differunt, pios mortuos defraudant.

Opus suffragij quatenus est expiati-
uum pænæ per modum cuiusdam re-
compensationis, prodest defunctis, pro
quibus fit, quatenus autem est merito-
rium vitæ æternæ, quod habet, inquan-
tum ex charitate procedit, non solum
prodest ei, pro quo fit, sed etiam facien-
ti, iuxta illud Prophetæ, Psalm. 34. Ora-
tio mea, in sinu meo cõuertetur. Quid
si suffragia pro defunctis, seu uiuis, per
malos ministros fiant? Respondeo,
quod in suffragijs factis per malos, duo

pos-

possunt considerari. primò ipsum opus
operatum, sicut sacrificium Altaris, &
quantum ad hoc suffragia facta per ma-
los, profunt defunctis decedentibus cū
charitate, & uiuis ea præditis: quia no-
stra Sacramenta ex seipsis, absque ope-
re operantis efficaciam habent, quam
æqualiter explent, per quoscunque fiât.
secundò in suffragijs potest attendi ip-
sum opus operans, & tunc distinguen-
dum venit, aut consideratur opus ope-
rans peccatoris, vt est eius, & sic suffra-
gia facta per malum, nullo modo sunt
meritoria: aut vt est alterius, & hoc
contingit dupliciter. primò inquantū
gerit personam totius Ecclesiæ, sicut Sa-
cerdos dum dicit in Ecclesia exequias
mortuorum, vel diuinum officium, vel
peragit sacrum, & sic suffragia facta
per malum profunt, quia ille intelligen-
tur facere, cuius nomine, aut vice fit. se-
cundò in quantum agit vt instrumen-
tum alterius, quo casu opus ministri est
magis principalis agentis, sicut fit ser-
uus in peccato existens faciat opus mi-
sericordiæ ex mandato sui domini ha-
bentis charitatem, sic etiam suffragia
facta per malum, profunt ei, pro quo
fiunt: Clarius tamen ad quæsitum re-
sponderi potest, quod suffragium ali-

cui defuncto, seu viuo exhibitum, est duplex, vnum habens efficaciam ex opere operato, id est, ex se, vt Sacramenta nouæ legis, inter quæ tamen, sola Eucharistia potest exhiberi defuncto: alterum habens efficaciam ex opere operante tantum, id est, ex dispositione exhibentis, vel elemosyna, oratio, & ieiunium. Primum per quemcumq; fiat, semper habet efficaciam competentem ei ex se, sicut Baptismus est bonus, ac verus, etiam exhibitus per malum; Secundum vero quia habet solum efficaciam ex dispositione facientis, nihil valet, nisi fiat per bonum, aut in persona boni, id est Ecclesiæ, aut per instrumentum boni, id est domini, vel imperantis charitatem habentis.

Suffragium Missæ continet in se duo orationem, & sacrificium: ex parte sacrificij, Missa de quocunq; dicatur, æqualiter prodest defuncto, intellige cæteris paribus, hoc est, accedente eadem dispositione Sacerdotis, & aliorum offerentium: ex parte verò orationum magis prodest illa missa, in qua sunt orationes omnes ad hoc determinatæ, puta Missa pro defunctis, magis eis prodest, quam alia: iste tamen profectus recompenfari potest per maiorem

de;

deuotionem vel eius qui dicit Missam, vel eius pro quo dicitur, vel per intercessionem Sancti, cuius suffragium imploratur in Missa. Suffragia quæ sunt virtutis finitæ, vel elemosyna, oratio, ieiunium, & alia id genus, facta pro multis, nõ æqualiter valent, sicut si pro singulis fierent: Suffragium verò virtutis infinitæ, vt sacrificium Missæ, factum pro multis æqualiter valet, sicut si pro singulis fieret, quia licet eo casu diuidatur, tamen quilibet capit secundum proportionem deuotionis, & dispositionis suæ, ac si pro solo fieret.

DE SUPERSTITIONE.

Superstitio, vt docet D. Thom. 2. 2. quæst. 92. est vitium religioni oppositum secundum excessum, cuius duæ sunt species subalternæ, seu principales, vna qua exhibetur diuinus cultus, ei cui non debetur, ad quam reducitur idololatria, altera qua cultus Deo verò indebitè exhibetur, de qua nunc præcipuè intendimus, Cultus ergo exterior vero Deo exhibitus, quem superstitio propriè respicit, potest esse perniciosus, atq; illicitus dupliciter, primò, ex

parte rei significatæ, à qua significatio cultus discordat, vt iam vti cærimonijs veteris legis, quibus Christi mysteria figurabantur futura, esset perniciosus, ac indebitus cultus. secundò, ex parte colentis, vt si quis exhibeat cultum Deo vero, contra modum ab Ecclesia institutum, & in Ecclesia consuetum, verùm diuersæ consuetudines Ecclesia circa cultum diuinum exteriorem, in nullo veritati præiudicant, ideo seruantur veniunt, easque præterire illicitum est.